MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO W 0249/ 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

Em 13 de fevereiro de 2020.

t '
I'
( 0::,.1

' , ..
' TENENTE SANTANA ' .. .

MD. Presidente da Câmara Municrpal

Rua São Bento, 887.

'' t

..
I

:,-.:
~ --r·
:..,; 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumpnmenlos. em resposta

ao Requerimento n° 0152/ 2020, de autoria do Vereador JOSÉ CARLOS PORSANI, e

subscrito pelos Edis GERSON DA FARMÁCIA, THAINARA FARIA, ELIAS CHEDIEK, RAFAEL DE

ANGELI, PASTOR RAIMUNDO BEZERRA, DELEGADO ELTON NEGRINI , EDIO LOPES, ROGER

MENDES, JULIANA DAMUS, JÉFERSON YASHUDA, PAULO LANDIM, CABO MAGAL VERRI,

TENENTE SANTANA, EDSON HEL e LUCAS GRECCO, informamos, conforme manifestação

prestada pela Senhora Gerente de Proteçao Social Especial da Secretaria Municipal de

Assistência e Desenvolvimento Socral. que o Municrpio, por mero dos Centros de

Referência de Assistência Social CRAS e Proteção Social. realiza o atendimento aos

ambulantes atuantes em semáforos desta cidade, incluindo os nos Programas de

Transferência de Renda e de Inclusão Social {PIIS), bem como em encamrnhamentos

para cursos. Ademais, em casos de identificação de crianças atuando como

vendedores em semáforos desta cidade o Município tem notificado os órgãos

competentes {Conselho Tu telar e Programa de Erradicação de Trabalho Infantil - PETI) ,

que, por sua vez, realizam os devidos encaminhamentos e acompanhamento familiar,

através das articulações com a rede de serviços. Salientamos que o Centro Pop e a

Casa Transitória têm realizado o atendimento e encaminhament

populaçao em situação de rua desta cidade.

~: ..

Cabe ressaltar ainda que, a Guar a Civil Municipal -

GCM realiza abordagens, aos vendedores em questão, apenas e

por denúncias da prática de atos ilícitos.

motivados

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário. renovamos os protestos osso estima e consideração.

WLG I 007.963/2020!